Probable 83 209,3 70 237,2 24,56% 27,04% 1,41
Pesimista -11 490,4 -21 056,9 15,88% 16,46% 0,88

COK = 22,50%
Escenario VAN E VAN F TIR E TIR F B/C
Optimista 93 868,1 73 703,0 28,62% 32,06% 1,43
Probable 52 707,9 35 310,9 24,56% 27,04% 1,20
Pesimista -37 528,8 -49 916,9 15,88% 16,46% 0,71

COK = 15,00%
Escenario VAN E VAN F TIR E TIR F B/C
Optimista 164 814,8 158 657,6 28,62% 32,06% 1,92
Probable 118 347,8 112 949,9 24,56% 27,04% 1,65
Pesimista 18 663,8 14 606,3 15,88% 16,46% 1,08

101

Se observa que, en los escenarios, con valor de COK de 18,79% y 22,50%, en los que

se reduce el precio un 4%, el proyecto no resulta ser viable. No obstante, en los demás

escenarios presentados si se genera rentabilidad positiva.

• Demanda

Se varía porcentualmente la demanda del proyecto. Se describen los panoramas

planteados en la Tabla 96.

Tabla 96: Escenarios para modificaciones de demanda

Escenario Variación
Optimista +4%
Probable 0%
Pesimista -4%

La Tabla 97 ofrece detalle de los indicadores que se generaron como resultado

de los cambios en la demanda.

Tabla 97: Indicadores económicos y financieros (Demanda)

COK = 18,79%
Escenario VAN E VAN F TIR E TIR F B/C
Optimista 148 608,2 132 825,4 30,60% 34,51% 1,77
Probable 83 209,3 70 237,2 24,56% 27,04% 1,41
Pesimista 12 010,5 1 534,5 17,96% 18,96% 1,01

COK = 22,50%
Escenario VAN E VAN F TIR E TIR F B/C
Optimista 114 158,9 92 689,7 30,60% 34,51% 1,54
Probable 52 707,9 35 310,9 24,56% 27,04% 1,20
Pesimista -14 993,8 -28 724,3 17,96% 18,96% 0,83

COK = 15,00%
Escenario VAN E VAN F TIR E TIR F B/C
Optimista 188 220,3 181 693,9 30,60% 34,51% 2,05
Probable 118 347,8 112 949,9 24,56% 27,04% 1,65
Pesimista 43 226,8 38 816,8 17,96% 18,96% 1,23

Se observa que, en cualquiera de los valores expuestos del COK, el proyecto

genera rentabilidad positiva, a excepción de cuando se reduce la demanda un 4%

empleando un valor de COK de 22,50%.

102

b) Egresos

• Costo de Material Directo

Se propone variar los costes del material directo para todos los años del

proyecto. Se describen los marcos planteados en la Tabla 98.

Tabla 98: Escenarios para modificaciones de costo de MD

Escenario Variación
Optimista -10%
Probable 0%
Pesimista +20%

La Tabla 99 ofrece detalle de los indicadores que se generaron como resultado